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VERBALE 2 
(Valutazione dei candidati) 

 
 L’anno 2023, il giorno 6 del mese di ottobre alle ore 21:15 si riunisce al completo, per via telematica, 
ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione giudicatrice 
nominata con D.R. prot. 101319 del 01/08/2023 della suddetta procedura, per procedere alla valutazione 
comparativa dei candidati.  
Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof. Amelia Gangemi (presidente) 
Prof. Valentina Cardella (componente) 
Prof. Patrice Rusconi (segretario) 
 
I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  
 

1. ARCIDIACONO LETIZIA 
2. BAGLIERI VINCENZO 
3. DAHO’ MARGHERITA 
4. INDELICATO MARIANO 
5. LOMBARDO CLARA 
6. MASSA MARCO 
7. RIGGIO FEBRONIA 
8. SFERRAZZO GIULIA 
9. SILVESTRI MARIA CATENA 
10. STRINGI ALESSANDRA 

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A)  
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 
 
  
La Commissione viene sciolta alle ore 22.00.  
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof. ssa Amelia Gangemi (Presidente)  



Prof. Valentina Cardella (Componente)   

 

Prof. Patrice Rusconi (Segretario)   

  



ALLEGATO A 

VALUTAZIONE PRELIMINARE 

Arcidiacono Letizia 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

Non Valutabile perché non attinente al settore (M-PSI/08) 

• MASTER IN MANAGEMENT SANITARIO 

Corsi di perfezionamento in Psicofisiologia e Psicodiagnostica Forense  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

5 punti 

Punteggio massimo ottenuto con le pubblicazioni presentate nella pag. 4 del curriculum 

  
 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabile: H-index: 2, citazioni: 323 (Scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 



0 punti 

Non valutabili perché non presenti relazioni, ma solo partecipazioni. 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Baglieri Vincenzo 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/08) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Docente Incarico di Docenza Docente del Master di Universitario di II livello in “Terapia Intensiva e 
Subintensiva Pediatrica” Insegnamento: Miscellanea – Modulo formativo: Umanizzazione Settore 
Scientifico disciplinare SSD: M-PSI/01 4 ore 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Svolgimento della materia e degli esami: Blended. 
Modalità mista di erogazione della formazione e dello svolgimento degli esami e con l’utilizzo della 
piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Piattaforma digitale Teams per lo svolgimento di parte 
delle lezioni e parte degli esami orali. Docente di - Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi M-PSI/04 
CFU: 10 h:60 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Modalità mista di erogazione della formazione e dello 
svolgimento degli esami e con l’utilizzo della piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Docente 
di - Psicologia dello Sviluppo M-PSI/04 CFU: 12 h: 80; Di cui: 60 lezione front.+20 laboratorio M-PSI/04 
CFU: 10. H:60. 

Docente per l’insegnamento di: PSICOLOGIA DELL’ORIENTAMENTO (M-PSI/04) Corso di Laurea: CDS L_ 
Scienze dell’educazione e della Formazione della Facoltà di Scienze Umanistiche. Docente a contratto di 
didattica integrativa. 

Docente/Consulente senior per Workshop Consulente senior esperto del settore per la conduzione di 
workshop tematici a carattere operativo/laboratoriale Sede di: Taormina (ME) Workshop Modulo n. 2 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 
3/2016 - Ambito/Distretto di Taormina CUP J41E17000550006. 27.04.2021 FIRMA CONTRATTO: 
11.05.2021 Modulo: Enti Locali e Organismi del Terzo Settore: l'affidamento dei servizi sociali 

Docente Sede di: Trapani Modulo n. 5 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione 
attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 3/2016 - Ambito/Distretto di Trapani CUP J41E17000450006 
Modulo: P.U.C. (Progetti utili alla collettività) e loro gestione Attività svolta a mezzo formazione in remoto 
con piattaforma “Teams”. 



 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile (attinente al SSD M-PSI/08): 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “DIPENDENZE PATOLOGICHE: STRATEGIE DI INTERVENTO E 
PREVENZIONE”  

Non Valutabili perché non attinenti al settore (M-PSI/08) 

• MASTER DI II LIVELLO IN CRIMINOLOGIA CLINICA Votazione: 110/110 e Lode 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “CONSULENZA PEDAGOGICA NEI CONTESTI EDUCATIVI DI 
FORMAZIONE PERMANENTE” Votazione: 105/110  

Corsi di alta formazione universitaria • DIGITAL STORYTELLING: LE TECNICHE DELLA NARRAZIONE Alta 
Formazione di 1° livello  

Corsi di perfezionamento Universitari • CORSO SEMINARIALE UNIVERSITARIO IN CRIMINOLOGIA  

Corsi di perfezionamento • CORSO OEMAP OPERATORE EDUCATIVO PER MINORENNI IN AREA PENALE 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non sono state dichiarate pubblicazioni strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08). 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non presente 



 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

Margherita Daho’ 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non non inerente al settore in oggetto (M-PSI/08) 

1. Psicologia Cognitiva cds L/24 M/PSI-01 (a.a. 2022-2023) 

2. Fondamenti di Psicologia Generale cds L/24 M/PSI-01 (a.a. 2022-2023) 

3. Fondamenti di Psicologia Generale cds L/19-20 (a.a. 2022-2023) 

4. Psicologia Cognitiva cds LM/51 M/PSI-01 (a.a. 2022-2023) 

5. Fondamenti di Neuroscienze cds L/24 M/PSI-02 (a.a. 2021-2022) 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

1 punto 

Valutabile 

BORSA DI RICERCA IN PSICOLOGIA, IRCCS MESSINA  

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

3 punti 

Valutabile perché parzialmente riferibile al SSD in oggetto: 

Dottorato di Ricerca in Scienze cognitive, con una tesi su  ragionamento morale ed emozionale; processo 
decisionale; psicopatologia; neuroscienze; etica medica, Università degli studi di Messina, COSPECS 



Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

3 punti 

Valutabili perché riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08): 

Master in Psicologia del benessere, Training autogeno e Tecniche Mente e Corpo (M/PSI-08) Associazione 
Psicologi Lombardia [ 01/03/2017 – 30/07/2017 ] Milano 

Corso di Alta formazione in Tecniche Mente e Corpo per l'attività di Psicologo (M/PSI-08) Massachusetts 
General Hospital, Psychiatry Academy- Harvard University Medical School [ 01/11/2017 – 20/12/2017 ] 
Boston 

Corso di Alta formazione in Psicobiologia dell'Amore, Assessment e Terapia di Coppia (M/PSI-02 e 08) 
Boston University School of Social Work [ 26/06/2016 – 01/07/2016 ] 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

5 punti 

Valutabili perché strettamente attinenti al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-
PSI/08) 

Falzone A., Dahò M., Rizzotto C., Gangemi A., Psychopathology and new neuroscience approaches to our 
mind, in RSL-Italian Journal of Cognitive Sciences, in RSL- Italian Journal of Cognitive Sciences, Jun 2023 

Gangemi A., Mancini F., Dahò M., Emozioni, ragionamento e psicopatologia, in Manuale di psicologia del 
pensiero, a cura di Gangemi A., Antonietti A., Fabio R.A., jul 2022, ed. Il Mulino. 

Rizzotto C., Dahò M., Raso M., Falzone A., Gangemi A., Could the Phenomenon of Inner Speech Explain 
Verbal Auditory Hallucinations? A Critical Analysis Based on Neuronal Correlates and Empirical Evidence, in 
RSL- Italian Journal of Cognitive Sciences, gen 2022. 

Gangemi A., Dahò M., Mancini F., Emotional Reasoning and Psychopathology. Brain Sci., 11, 471 feb 2021. 

Gangemi A., Gragnani A., Dahò M., Buonanno C., Reducing probability overestimation of threatening 
events: A study on the efficacy of cognitive techniques, Clinical Neuropsychiatry, 16 (3), pp. 149-155, 2019. 

Non valutabili perché non inerenti al settore (M-PSI/08) 

Dahò M., An exploration of the emotive experiences and the representations of female care providers 
working in a perinatal hospice. A pilot qualitative study, Clinical Neuropsychiatry, feb 2021. 

Dahò M., “It Was A Blanket Of Love”: How American And Italian Parents Represent Their Experience Of 
Perinatal Hospice Through The Use Of Metaphors, Bereavement care, Dec 2020. 

Dahò M., #Decideresulcovid: quando i dilemmi morali fake diventano realtà, in Filosofi in ciabatte. 
Divagazioni filosofiche ai tempi del coronavirus, a cura di Graziano M., Ago 2020, Corisco Ed. 

Dahò M., The use of “The Talking Mask” in prison: an example case report, International Journal of 
Psychoanalysis and Education, [S.l.], v. 12, n. 1, p. 76-83, Jun 2020. 

Dahò M., The hard path of becoming a visiting scholar in the U.S.A., Journal of Underrepresented and 
Minority Progress, Vol 4 N 1, pp. 85-93, gen 2020. 



Parravicini E., Dahò M., Foe G., Steinwurtzel R., Byrne M., Parental assessment of comfort in newborns 
affected by life-limiting conditions treated by a standardized neonatal palliative care program, Journal of 
Perinatology, v 38, p 142–147, 2018 

Dahò M., Quando la vita comincia con un addio. Ricerca esplorativa di carattere qualitativo sul Comfort 
Care, Milan, Dec2013. Thesis available at Catholic University of Sacred Heart, Italy 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

3 punti 

Valutabile - h-index: 6, citazioni: 115 (Scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

4 punti 

Valutabili perché attinenti al settore in oggetto (M-PSI/08) 

• Dahò M., "Il Ragionamento Emozionale e la percezione del rischio nella psicopatologia", abstract 
presented for La percezione del rischio nel reale e virtuale, Noto, Italy, 11 Maggio, 2023 

• Dahò M., Gangemi A., "Il Ragionamento Emozionale quale fattore di mantenimento della 
psicopatologia", abstract presented for Giornata sul Pensiero, University of Messina, Italy, 2-3 Febr, 2023 

• Dahò M., Gangemi A., "Emotional Reasoning in Psychopathologies", paper for XXII Congresso Nazionale- 
Associazione Italiana di Psicologia, Italy, Sept 2021 

• Dahò M., "Assisted suicide for adults and minors suffering from mental disorders: the proposal of 
Canada", abstract accepted for the 37th European Association Medical Ethics International Conference, 
Romania, Sept 2021. 

Non valutabili perché non strettamente attinenti al SSD in oggetto: 

Dahò M., "L'Hospice Perinatale come nuovo modello di organizzazione sanitaria", article presented for 
Generazione Y e Z: dai linguaggi alla clinica, Noto, Italy, 12-13 Maggio 2023 

• Dahò M., Gangemi A., "What emotions or feelings experience Clinical Ethics Consultants during and after 
case deliberation? An International perspective", abstract presented at the 36th European Association 
Medical Ethics International Conference, Oxford, UK, 11-14 Sept, 2019. 

• Dahò M., "The moral reasoning and the role of emotions in the decision-making process. A study with 
Clinical Ethics Consultants subjects", paper presented for "Emotions and reasoning in moral dilemmas: 
what are the implications for bioethics?", University of Insubria, Italy, 28 Apr 2021 

• Dahò M., "The Uncanny Valley Effect in Pictorial Art", abstract accepted for the international conference 
Uncanny in Cognitive Sciences, Language, Literature and Culture”, London Centre for Interdisciplinary 
Research, London, UK, 15-16 Aug 2020. 

• Dahò M., “Neuroestetica ed Effetto Uncanny”, abstract presented at Tendenze della Neuroestetica: dal 
Naturalismo all’Embodied Cognition, CRISCAT, Noto, Italy, 7-8 Nov, 2019. 



• Dahò M., “Il ragionamento morale nei consulenti etici ospedalieri e l’influenza delle emozioni. Una 
prospettiva internazionale”, paper presented at First Annual Congress of CRISCAT: Rotte Insolite delle 
Scienze Cognitive, Noto, Italy, 6 May 2019. 

• Saita E., Parravicini E., Dahò M., Fenaroli V., "Parental assessment of comfort in infants affected by life-
limiting or terminal conditions treated with comfort care management". Article discussed at Psychology, 
Human Experience, and Transcendence 5th IFCU International Psychology Congress , Los Angeles, CA, April 
8-10, 2015. 

• Parravicini E., Dahò M., Saita E., "Assessment of comfort in infants affected by life-limiting or terminal 
conditions treated with personalized comfort care management". Poster presented at Eastern Society for 
Pediatric Research Annual Meeting, March , Philadelphia, PA, 20 - 22, 2015. 

• Saita E., Dahò M., "Il Comfort Care: una ricerca esplorativa sulle rappresentazioni e sul vissuto degli 
operatori". Abstract presented at Vivere un lampo di vita - 'Il Perinatal Hospice', Bologna, Italy, Apr 12, 
2014. 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

Indelicato Mariano 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – a.a.2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo, 80 0re, 12 CFU nel corso di studio in Scienze della 
formazione (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli 
Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi, 60 0re, 10 CFU nel corso di 
studio in Scienze e tecniche Psicologiche (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, 
Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23 

Incarico insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU nel corso di studio in 
Psicologia e Neuroscienze Cognitive, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche 
e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2021/22 

Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 



biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198412, a.a.2020/21  

Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198410, a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – ID 175476 , a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU, Università degli Studi 
di Messina, a.a. 2021/22. 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non valutabili: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile perché attinente al SSD (M-PSI/08) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Specializzazione in psicoterapia ad indirizzo sistemico – relazionale. C.T.R. (Centro Terapia Relazionale) 
struttura didattico formativa del Centro Studi di Terapia Familiare e Relazionale –Roma 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non attinenti al SSD in oggetto (M-PSI/08) o perché non in riviste scientifiche 

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile: non presente. 



 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

4 punti 

Valutabili perché riferibili al SSD in oggetto (M-PSI/08) 

Corsi di formazione Operatore Pronto Soccorso Psicologico 

Convegno nazionale: la riabilitazione psichiatrica e psicosociale del paziente difficile, S.I.R.P (Società 
Italiana di Riabilitazione Psicosociale) V Congresso Nazionale – Fiuggi (FR) 

Convegno nazionale: Aspetti integrati della psicoriabilitazione, Comunità Terapeutica Riabilitativa 
“Belvedere” -Zafferana Etnea (CT 

Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06): 

Tutte le altre partecipazioni, riportate nelle pagg. 23-26 del curriculum  

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Lombardo Clara 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

1 punto. 

Valutabile perché nello stesso SSD dell’insegnamento in oggetto (M-PSI/08): 

PROFESSORE A CONTRATTO CDS SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI, INSEGNAMENTO 
PSICOPATOLOGIA DELL’INFANZIA (M-PSI/08) -SEDE NOTO (36 ORE, 6CFU, II SEMESTRE), UNIME 

Non valutabile perché non nello stesso SSD (M-PSI/08) dell’insegnamento oggetto del bando: 

PROFESSORE A CONTRATTO CDS INFERMIERISTICA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA GENERALE (M-PSI/01) –SEDE PRIOLO (12,5 ORE, 1CFU, I 
SEMESTRE), UNIME, 2023- 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

1 punto. 

Valutabile perché riferibile al SSd in oggetto (M-PSI/08): 

Borsa di studio PROGETTO PSN 2017 PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO CONDIVISO E 
PERSONALIZZATO PER PAZIENTI CON MULTICRONICITA’ “AMBULATORIO DIAGNOSTICO E DI 
NEUROMODULAZIONE TERAPEUTICA PER IL TRATTAMENTO DEI DISTURBI PSICHIATRICI CRONICI 



FARMACORESISTENTI” AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO “G. MARTINO”, MESSINA 
SEDE U.O.C. DI PSICHIATRIA 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/08) in oggetto: 

Master in Scienze Penitenziarie e Criminologiche. I.Me.P. (Istituto Mediterraneo di Psicologia), Reggio 
Calabria. Sede Casa Circondariale “Panzera” di Reggio Calabria. 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

5 punti 

Valutabili perché pubblicazioni strettamente attinenti al SSD (M-PSI/08) oggetto dell’insegnamento: 

Iannuzzo, F., Genovese, G., Lombardo, C., Infortuna, C., De Stefano, R., Mento, C., ... & Bruno, A. (2022). 
Autistic Traits, Arousal, and Gender Features in a Nonclinical Sample of Italian Adolescents. International 
Journal of Environmental Research and Public Health, 20(1), 693.  

Rosa, D. S., Clemente, C., Fiammetta, I., Carmenrita, I., Clara, L., Gianluca, P., Muscatello M.R.A., Antonio, 
B. (2022). The relationship between subthreshold psychiatric symptoms and Internet Addiction in an 
Italian population. Psychiatry Research, 114914. 

Silvestri, M. C., Zappone, C., Lombardo, C., Dritto, I. P., Agnoletti, M., & Mento, C. (2022). Perception of 
subjective time and Affective temperament in patients with depressive disorders. Journal of Clinical & 
Developmental Psychology 

Mento C., Lombardo C., Muscatello MRA., Formica I., Cedro Clemente, Pandolfo G., Bruno A. (2020). 
Which role for trait-anxiety in paternal perinatal depression? Preliminary results on healthy subjects. The 
Journal of Maternal-Fetal & Neonatal Medicine, 1-5. 

2022, Il Rorschach applicato al paziente psichiatrico reo: un’analisi sulla rappresentazione del Sé. 
Lombardo C., Irene Pagano Dritto. In Le Tecniche Proiettive nella pratica clinica: cornici e contesti.(a cura 
di) Gabriella Gandino e Doriana Dipaola. Edizioni Universitarie Romane. EAN: 9788860224439 

2021, Psoriasis: The Analysis of Emotional Experiences of the Skin. Mento C., Lombardo C., Whithorn N.I.. 
In Research Trends and Challenges in Medical Science Editor Darko Nozic. Vol. 8, 5 February 2021. Book 
Publisher International.  

Non valutabili perchè non attinenti al settore in oggetto (M-PSI/08), o perché traduzioni o recensioni: 

Tutte le altre pubblicazioni presenti alle pagg. 3-4-5 del curriculum allegato  



  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabile: h-index: 2, citazioni: 10 (scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non a congressi o convegni nazionali e internazionali riferibili al SSD (M-PSI/08)  

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

Massa Marco 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non presenti 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non valutabili: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 



Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

h-index: 1, cit. 1 (scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punto 

Non valutabili perché non presenti 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 
 
 
Riggio Febronia 
 
Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino 
a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabile perché non presente 

 
 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di 
studio) (fino a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabile: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 
 
Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 
5 punti) 
0 punti 
Non valutabile perché non presente. 
 
Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati 
istituti italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 
0 punti 



Non valutabile perché non presente 
 
 
Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non Valutabili perché non attinenti al SSD in oggetto (M-PSI/08).  
 
H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non valutabile: non presente. 
 
Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 
punti). 
1 punto 
Valutabili perché riferibili al SSD in oggetto (M-PSI/08) 
Relazioni ai punti 3 e 5 del curriculum (p.3) 
Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-
PSI/08) 
Tutte le altre relazioni presenti a p.3 del curriculum 
 
 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 
punti) 
0 punti 
Non valutabile: non dichiarata. 
 

 

Sferrazzo Giulia 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08): 

Docente Master di II livello in Psicologia Pediatrica, A.A. 2019/2020, Consorzio Univesitario Humanitas, 
Lumsa. 20 Settembre 2020, Roma  

 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 



Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile perché riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08): 

Diploma di specializzazione medica in Psicoterapia Cognitivo comportamentale, Roma, LUMSA 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non partecipazioni a convegni nazionali e internazionali  

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

Silvestri Maria Catena  

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD M-PSI/01: 



Le docenze per corsi di formazione elencate a pagina 4 del CV non rientrano nell’attività didattica a livello 
universitario. 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non sono dichiarati assegni di ricerca/borse di studio. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

3 punti 

Valutabile: Dottorato di Ricerca parzialmente attinente al SSD M-PSI/08. 

- Titolo di Dottore di Ricerca/Scienze Cognitive, conseguito in data 30/05/2023 presso il 
dipartimento COSPECS, dell’Università degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo “Elaborazione 
dei contenuti semantici nei verbi emotivi e di azioni in pazienti con disordini del movimento”, 
relatore Prof. Carmelo Mario Vicario (Università degli Studi di Messina); 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

4 punti 

Valutabili perché riferibili al SSD M-PSI/08: 

Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica Individuale e di gruppo Istituto Italiano di 
Psicoanalisi di Gruppo (I.I.P.G.) sede di Catania Titolo conseguito in data 29/05/2021 

- AOU Policlinico Messina “G. Martino” Frequenza volontaria e di ricerca focalizzata 
sull’osservazione, assessment e l’intervento di casi clinici, colloqui psicologici, neuromodulazione, 
psicoterapie individuali e di gruppo, nel settore della salute mentale presso UOC di Psichiatria 
Policlinico Universitario di Messina “G. Martino”.  

- MIND LAB: Laboratorio di Psichiatria, Psicologia Clinica e Riabilitazione Psichiatrica. Sezione di 
Psichiatria, Policlinico Universitario di Messina. 

Mini Master: Transizione di genere dal periparto all’adolescenza, alla famiglia: complessità, 
psicopatologia e bisogni irrisolti. (Congresso Internazionale Di Psichiatri: Percorsi Integrati Di 
Trattamento e di Cura in Psichiatria, Roma) Coordinatore Prof. C. Niolu 

- Certificazione ADOS-2 (Autism Diagnostic Obeservation Schedule) conseguito certificato per uso 
clinico Istituto di Gestalt HCC Italy.   

 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08): 



St George’s University of London (Molecular & Clinical Sciences Research Institute) Training di 
studio all’estero, attività di ricerca scientifica sui pazienti con disturbi del movimento, attività di 
assessment neuropsicologico di pazienti con disturbi del movimento (malattia di Parkinson, 
Distonia, etc.), osservazione trattamento di pazienti con disturbi del movimento (brain 
stimulation e neuromodulazione).  

- Università La sapienza Roma in collaborazione con UOC di Psichiatria Policlinico Messina. -
Phubbing project -Mood spectrum project  

- Certificazione Informatica e tecnologica, Permanent Education Knowledge Information 
Technology Project (P.E.K.I.T.) EXPERT. Aut. Ministero dell’Istruzione dell’Università e Della 
Ricerca- Dipartimento per l’Istruzione.  

- Certificazione Internazionale di LINGUAINGLESEESB- Livello C1. Consulenza e servizi formativi 
(CoSeF) - Corso di Alta Formazione: Analisi dei dati con R Introduzione al software R, ANOVA, 
disegno fattoriale BETWEEN, disegno fattoriale a misure ripetute e misto, regressione multipla, 
analisi fattoriale esplorativa, attendibilità dei fattori, validità dei fattori. Università di Roma “La 
Sapienza” Dipartimento Di Psicologia Dei Processi Di Sviluppo e Socializzazione.  

- Corso di Alta Formazione: BIOFEEDBACK E NEUROFEEDBACK APPLICAZIONI CLINICHE E 
PROTOCOLLI DI TRATTAMENTO Università Degli Studi Di Padova, Dipartimento di Psicologia 
Generale.  

- Certificazione ADOS-2 (Autism Diagnostic Obeservation Schedule) conseguito certificato per uso 
clinico Istituto di Gestalt HCC Italy.   

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

5 punti 

Valutabili perché attinenti al SSD M-PSI/08: 

punteggio massimo raggiunto con le pubblicazioni elencate alle pagine 11 e 12 del CV. 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

3 punti 

Valutabile: h-index 5, cit. 195 (Scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non partecipazioni a convegni nazionali o internazionali, o perché non riferibili al 
SSD dell’incarico in oggetto (M-PSI/08): 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 



0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

Stringi Alessandra 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

1 punto 

Valutabile perché riferibile al SSD in oggetto (M-PSI/08): 

Docente di psicoterapia (M-PSI/08), Università degli studi di Messina, Sede di Noto (Cumo) 

Non valutabile perché non riferibile al SSD in oggetto: 

Docente nel corso di Perfezionamento in psicologia giuridica e forense, Università di Palermo 

Docente in psicopatologia e criminologia, Master in Psichiatria giuridica e forense, Facoltà di 
Giurisprudenza di Messina 

 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08): 

Dottorato in Pubbliche Relazioni, Università di Palermo 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile perché riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/08)  

Diploma di Specializzazione in Psicoterapia 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 



0 punti 

Non Valutabili perché non presenti  

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile perché pari a 0. 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

5 punti 

Punteggio massimo ottenuto con le relazioni presentate alle pagg. 6-11 del curriculum 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 
  



 
 

ALLEGATO B 

GRADUATORIA 

 

1. DAHO’ MARGHERITA 19 

2. SILVESTRI MARIA CATENA 15 

3. LOMBARDO CLARA 8 

4. STRINGI ALESSANDRA 7 

5. ARCIDIACONO LETIZIA 6 

6. INDELICATO MARIANO 5 

7. BAGLIERI VINCENZO 1 

8. MASSA MARCO 1 

9. RIGGIO FEBRONIA 1 

10. SFERRAZZO GIULIA 1 
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

La sottoscritta Prof.ssa Amelia Gangemi, componente della Commissione giudicatrice della 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S. L 24 - SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE, SEDE DI NOTO. INSEGNAMENTO: FONDAMENTI DI PSICOLOGIA 
CLINICA. ID 422866– SSD M-PSI/08. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023. 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI 
STUDI CULTURALI – SEDE DI NOTO - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 
2023/2024 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a propria firma, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, 
per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 

 
  



 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

 
(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 
la sottoscritta Prof.ssa Valentina Cardella, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S. L 24 - SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE, SEDE DI NOTO. INSEGNAMENTO: FONDAMENTI DI PSICOLOGIA 
CLINICA. ID 422866– SSD M-PSI/08. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023. 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI 
STUDI CULTURALI – SEDE DI NOTO - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 
2023/2024 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 

                                                                      
  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

Il sottoscritto Prof.Rusconi Patrice Piercarlo, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S. L 24 - SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE, SEDE DI NOTO. INSEGNAMENTO: FONDAMENTI DI PSICOLOGIA 
CLINICA. ID 422866– SSD M-PSI/08. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023. 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI 
STUDI CULTURALI – SEDE DI NOTO - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 
2023/2024 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma 

 
 


